

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2010

IBO - 06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. (a) What were the weaknesses of Bretton Woods system ? 10
- (b) Explain the purpose of SDRs. 10
2. What are Euro bonds ? Explain the process of Issuing Euro bonds. How are they different from foreign bonds ? 20
3. What is transaction exposure ? Explain Exposure Netting and Money Market hedge as a technique for managing transaction exposure. 20

4. What is foreign exchange market ? Discuss the role of Central Bank in foreign exchange market. 20
 5. What is foreign direct investment ? What is its rationale ? What is the difference between foreign direct investment and foreign portfolio investment ? 20
 6. Discuss the various methods of managing political risk by MNCs. 20
 7. Explain CAPM model in relation to cost of capital. 20
 8. What do you mean by balance of payments ? Discuss its various components. 20
 9. Write explanatory note on *any two* of the following : 20
 - (a) Foreign Exchange quotation
 - (b) Economic Exposure
 - (c) LIBOR
 - (d) SWIFT
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2010

आई.बी.ओ - 06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) **किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**
(ii) **सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।**

1. (a) ब्रेटन वुड्स प्रणाली की क्या कमजोरियाँ थीं? 10
(b) विशेष आहरण अधिकारों के उद्देश्य का वर्णन कीजिए। 10
2. यूरो बांड क्या हैं? यूरो बांड जारी करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। यह विदेशी बांड से किस प्रकार भिन्न हैं? 20
3. लेन-देन एक्सपोजर क्या है? लेन-देन एक्सपोजर प्रबन्ध की एक्सपोजर नेटिंग तथा मुद्रा बाजार हेज तकनीकों का वर्णन कीजिए। 20
4. विदेशी विनिमय बाजार क्या है? विदेशी विनिमय बाजार में केन्द्रीय बैंक की भूमिका का विवेचन कीजिए। 20

5. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश क्या है? इसका क्या तर्काधार है? विदेशी प्रत्यक्ष निवेश तथा विदेशी पोर्टफोलियो निवेश में क्या अंतर है? 20
6. बहुराष्ट्रीय कॉरपोरेशन (MNCs) द्वारा राजनीतिक जोखिम प्रबन्धन की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए। 20
7. पूंजी की लागत के सम्बन्ध में 'पूंजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण' (CAPM) मॉडल का वर्णन कीजिए। 20
8. भुगतान शेष से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न घटकों की विवेचना कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में **किन्हीं दो** पर विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए : 20
- (a) विदेशी विनिमय कोटेशन
 - (b) आर्थिक एक्सपोजर
 - (c) LIBOR
 - (d) SWIFT
-